De ceteris animalibus, que in Bibliis occurunt, consule Bocharti Hierozooicon, à Rosemullero secundis eius editum 1793-96, Lipsie, et Oedmann Sammlungen aus der Naturkunde zur Erklärung der heil. Schrift, 1786, 96.

§ 53. *De prædationibus.* — Nomades probabilit̄ à venatione ferarum ad depredandos viatores delapsi sunt, quod negotium hucusque in vastis desertis, nec scīciis ac pirate in mari, tractant. Id jam de Israele cōjusque posteris Gen. 10, 12, prædictum legitur, et hi prædictio nō hucusque operi complēt; indomiti enim perpetuū fuerunt et sunt adhucmodū prædones, quibus tamen plerique alii nomades parum cedunt. Latitant sibi arenarum colibus, et peregrinos expectant, atque usque ad cutem expoliant, conf. Jer. 3, 2, neque tamen quemquam interrumpi, nisi quispiam ex ipsis interfectus fuerit; solent et laciniām spoliatis donare, ut nuditatem tegant; admittunt quoque, ut peregrini per-

legatos pretio satis aquo spoliationem redimant. Omnes quidem nomades perhūani sunt, advenas in castris omnibus humanitatis officiis liberaliter et gratis recipiunt, atque ab omnibus injuriis defendunt; ast prorsis alii sunt homines, si peregrini in desertis occurrunt. Sunt tamen et erant omni aeo etiam nomades, qui infame hoc negotio minime reputant honestum; ex quibus fuit Abram, Isaac, Jacob et Israelites; quorum tamen aliqui ad hoc ipsum nonnūquā abrep̄i fuerunt, Jud. 9, 15; 11, 1, seqq. Mich. 2, 8.

CAPUT IV. DE AGRICULTURA.

§ 54. *Emolumenta agriculturae.* — Alterum hominum prime actatis negotium erat agricultura, Gen. 2, 15; 5, 17, 19, 4, 2, quo maxima vita prestat commoda, et hoc antiquis illis, gentes agriculturae distitutas cōnentibus, magis perspicua erant. Conf. Xenophon in *civis* V, § 1, 2, p. 299, 505. T. IV, ed. Thionie. Quare Noc post diluvium ad eam rursus reversus est, et quipiam quoque nomades eam minime neglexerunt. Gen. 26, 12, 14; 25, 51; 37, 7, Job 1, 3. Civitas autem plures, agricultura diligentia tractata, brevi tempore creverunt, imprimit civitates Babyloniorum et Ägyptiorum, qui antiquis aliis gentibus in hoc genere præcellerunt. His accedit Hebrei, qui agricultura emolumenta in Ägypto didicere, et deinde singulari semper industria insignes fuerunt.

§ 55. *Leges Mosais de agricultura.* — Lex Mosaicā 4^a fundamēntū cōxitatis jecit agriculturam, et civi cuiilibet præsumit fundū, quem coleret, et hereditib; relinquēt, nec unquam in perpetuum, sed diutinat usque ad proximē sequentem annum Jubileum alienare posset, quā lege cautum fuit, ne diutores magnam agrorum multitudinem coemerent, et pauperibus deinceps, elocarent, quod in Oriente nullo non tempore, ad adiuvandū fieri coœsivit. Huius legi adiudicat 2^a ut vobis, vel proximus consanguineus, agrum venditum, numerando proutveniūt usque ad annum Jubileum, redimēt posset, Deut. 15, 19, 28, conf. Ruth 4, 4. Jer. 52, 7. Isa. 5, 8. Ezech. 7, 10. Decretum fuit 3^a ut Hebrew non essent nisi hereditarii prædiorum suorum conductores et coloni regis Jehovæ, conf. infra, § 208. 4^a Consuetudo agrorum terminos lapidis signandi, iam olim vigens, Job 24, 2, in legem conversa fuit, et auctiōne indicūt illi, qui termino clām dimovere audebat. Juxta has leges sub Josuā, regio in tribus, et in Hebrews singulos funicolo menseño divisa fuit, Jos. 17, 3, 14; conf. Amos 7, 17. Mich. 2, 5. Ps. 78, 53. Ezech. 40, 5. Zeph. 2, 5. Quare finis quoque pro prædio venit. Ps. 46, 6. Jos. 17, 5; 14, 19, 9. Ceterū res pecunia non interdicta fuit.

§ 56. *Homo agriculturae.* — Non modū emolumētum agriculturae, sed etiam illa civitas constituit, quā omnes Hebrew, tunc in pagis et oppidiis, tunc in urbibus habitantes, sine discriminē esse rustici, huic conditioni conciliat honorem, ut et ipsi diutiores, etiū non perpetuū cum suis servis arvum colerent, manum tamen ad aratum ponere non dedigarentur, 1 Sam. 11, 7, 1 Reg. 19, 19, conf. 2 Paral. 26, 10. Judith. 8, 2. Sacerdos et Levite, alii quidem negotiis occupati, agriculturam tamē, ex qua proutens suos percipiebant, vilpendere non poterant. Hie agricultura honos, etiū deinceps ingratu luxū immunitus, non tamē prorsis desit, et post exilium quoque, quā multi Judei essent mercatores, opifices et artifices, continuabat, imprimit sub ditione Persarum, qui, regimē ducti, agriculturam maximē faciebant.

§ 57. *Media ampliati abiurēt.* — Solum quidēm Palestina uberrimum est, si modo non desit ros, et pluvia autunnalis et vernalis; quare regio, opposita Ägypto, à pluvia lundatur, Deut. 4, 10. Nilomomi Hebrei solerū sūta tellur subvenientib; et non modū agros elapidabant, Os. 12, 11, sed etiam divisi in cañales rivis agros rigabant, ut ipsos estate quoque instar horutora colere possent, Ps. 5, 6; 65, 10. Prov. 21, 4. Isa. 50, 25; 52, 2, 20. Quare securigines, fontes et rivi, agricolis aquē chari erant ac nomadibus, Jos. 15, 9. Jud. 1, 45, et hinc Cianaan, Deut. 8, 7, quoque securigines et fontibus, qui in Ägypto desunt, laudant. Solum quoque fecundabatur cīneribus, in quos strame, stipule, gluma et vepretes atque herbo, quibus anno sabbatico campi obducabantur, igni in agrum immisso, redigebantur, quo simili scīni herbarum noxiarum destruebant, Isa. 7, 25; 52, 15. Prov. 24, 52. Denique stercoratio quoque minime neglecta fuit, Ps. 85, 11. 2 Reg. 9, 37. Isa. 25, 20. Jer. 8, 2, 9, 22; 16, 4; 25, 35. Luc. 14, 34, 35.

§ 58. *Genera frumentorum.* — Frumentum de quo mentio occurrit, est triticum, milium, zea seu spelta, holsus, hordeum, faba, lentes, cūnium pratense, melanthium, linum, gossypium; his accedit diverse species cūcumerum, et fortassis orysa, Isa. 28, 23. Secale et avena hodiēdū in climatibus calidiorib; non habent, sed suppletur per hordeum, quod mixtum contracto stramine, pabulum est jumentorum. Triticum, quod etiam frumentum per excellētiam vocatur in Ägypto zātē Josephi cōsuebat, ut nunc in Africā, in fructeta seu rāmos, quorum quilibet spīcam programinabat, Gen. 41, 17. Id quidēm in Palestina non obtinet, sed triticum Palestiniē multō est præstantis Ägyptio. Gossypium non solum in arboribus magnis et multos annos durantibus, sed etiam in fruticibus, qui quotannis seruntur, crescit in capsulis instar mucum, quo matrescentes dissilunt, denūc decerpit atque apriō exposuit, intumescent in magnitudinem magni mali, et exhibent gossypium cum aliquot grānis, quā sequenti anno rursus seruntur. Gossypium fruticum, *fibra*, albedine præstata.

§ 59. *Instrumenta agriculturae.* — Cultura soli initio simplicissima, non aliis instrumentis quam scipionibus acutis agebatur, quibus humus relaxabatur, donec pala seu spatha, et deinceps aratum, excoigatur, que utraque instrumenta aetate Moses notissima erant, Deut. 25, 10. Gen. 45, 6. Job. 4, 14. Primum aratum proficiō non erat nisi ramus arboris solidior ex quo